
وز پیش، شورای راهبری دولت چهاردهم گزینه‌های  قرار بود 5 ر
وز گذشته  پیشنهادی را تحویل رئیس‌جمهور دهند اما درحالی‌که ر
مراسم تنفیذ رئیس‌جمهور برگزار شد و امروز هم قرار است مراسم 
تحلیف رئیس‌جمهور در بهارستان برگزار شود، اما هنوز خبری 
گزینه‌های پیشنهادی شورای راهبری به رئیس‌جمهور  از اعلام 
نیست. عدم اعلام نتیجه هم بازار گمانه‌زنی در مورد گزینه‌های 
پیشنهادی وزارتخانه‌ها را داغ کرده و گزینه‌هایی در رسانه‌ها منتشر 
یادی دارد. با این حال، رئیس شورای  شده که البته منتقدان ز
کید کرده قرار  راهبری هیچ‌کدام از گزینه‌ها را تایید یا رد نکرده و تا
است، گزینه‌های پیشنهادی با حضور معاون اول بررسی شوند.

 
   تاخیر یک هفته‌ای شورای راهبری برای اعلام 

گزینه‌های پیشنهادی
یف برای توضیح سازوکار شورای راهبری دولت به  27 تیرماه بود که ظر
کرد قرار است هرکارگروه  شبکه خبر رفت. او در این گفت‌وگو اشاره 
یر پیشنهادی به رئیس‌جمهور معرفی کنند.  « را به‌عنوان وز تقریبا »3 نفر
ینه‌های نهایی تا 3 مرداد ماه به رئیس‌جمهور  گز گفت  یف البته  ظر
ارائه خواهند شد. حالا اما 5 روز از زمان اعلامی رئیس شورای راهبری 
گذشته، مراسم تنفیذ رئیس‌جمهور برگزار شده اما خبری از اعالم 
ینه‌های پیشنهادی به رئیس‌جمهور نیست. علاوه‌براین به جای 3  گز
نفر قرار است 8 پیشنهاد برای هر وزارتخانه معرفی شود. با این حال 
یف در توییتی، اعالم کرد جلسات  بالاخره روز یکشنبه محمدجواد ظر
شورای راهبری صبح روز شنبه به پایان رسید و پیشنهاد کمیته‌ها همان 
روز برای رئیس‌جمهور ارسال شده و البته کمتر از 8 پیشنهاد نیز برای 
رئیس‌جمهور ارسال نشده است. پس از این، برخی رسانه‌ها اسامی را 
ینه‌های پیشنهادی کابینه از جانب شورای راهبری اعالم  به‌عنوان گز
ک، در خبری جزئیاتی از لیست  کردند. برای مثال پایگاه خبری تابنا
احتمالی کابینه‌ای که به مسعود پزشکیان ارائه شده را منتشر کرد. نکته 
ینه‌هایی بود که در لیست منتشرشده این پایگاه خبری دیده  جالب اما گز
می‌شود. جدای از اینکه برای وزارتخانه‌ها تقریبا نام سه نفر در لیست 
درج شده، در لیست چهره‌هایی که برای وزارت ارتباطات منتشر شده 
ی و رضا فرجی‌دانا به چشم  نام افرادی مثل ستار هاشمی، مرتضی برار
یر علوم دولت روحانی بود که تقریبا یک‌سال  می‌خورد. فرجی‌دانا، وز
بعد از وزارت توسط مجلس، استیضاح شد. استیضاحی که به دلایلی 
ازجمله انتصاب افراد دخیل در ناآرامی‌های سال 88 در مناصب 
ن، کار  ینه‌های پیشنهادی برای وزارت تعاو کلیدی وزارتخانه بود. در گز
ی و محمدکبیری  ی، پروانه سلحشور و رفاه اجتماعی نام احمد میدر
ی نیز ازجمله افرادی است که اظهارات تند او  دیده می‌شد. سلحشور
یادی داشت و حتی منجر به احضار او  کنش‌های ز در صحن مجلس وا
ی  ینه‌هایی که برای وزارت جهاد کشاورز به دادگاه نیز شد. در میان گز
معرفی شده هم نام افرادی مثل عبدالمهدی بخشنده، یزدان سیف 
ی  ی‌قزلجه به چشم می‌‌خورد. برای وزارت راه و شهرساز و غلامرضا نور
نیز عباس آخوندی، محمد اسالمی و پیروز حناچی پیشنهاد شده 
ی، خداداد  است. برای وزارت صمت نیز افرادی مثل حسین سالح‌ورز
ی ازجمله  یب‌پور و رضا رحمانی به چشم می‌خورد. حسین سالح‌ورز غر

یادی به همراه  یاست اتاق بازرگانی حواشی ز ی او از ر افرادی بود که برکنار
ینه‌های وزارت فرهنگ نیز افرادی مثل احمد مسجد‌جامعی،  داشت. گز

یان هستند.  حسین انتظامی و رسول جعفر

   کابینه روحانی تکرار می‌شود؟
ینه‌هایی که در لیست منتشرشده درج شده، چند  نگاهی به برخی گز
نکته را مورد توجه قرار می‌دهد. نکته اول اینکه برخی از افرادی که 
برای سمت وزارت یا معاونت پیشنهاد شده‌اند، عموما جزء چهره‌های 
که البته بخشی از آنها در  تندرو اصلاح‌طلبان محسوب می‌شوند 
یادی نیز به راه انداخته بودند. در این میان  سال‌های اخیر حواشی ز
ی، رضا فرجی‌دانا  ی، حسین سالح‌ورز نام افرادی مثل پروانه سلحشور
به چشم می‌خورد. نکته مهم دیگر همچنان ترکیب سنی افرادی است 
ینه‌های پیشنهادی  که در این لیست قرار دارند. تقریبا سن بیشتر گز

حدود 60 سال و برخی بالای 70 سال است.
ینه پیشنهادی وزارت فرهنگ  برای مثال احمد مسجد‌جامعی که گز
ینه‌های  گز گر  که نشان می‌داد ا است، تقریبا 70 ساله است. امری 
کابینه با مشکل تایید این  اعلام‌شده قطعی باشند، در وهله اول 
ینه‌ها در استعلام‌ها و پس از آن رای اعتماد مجلس مواجه خواهد  گز
شد و جدای از آن با کابینه مسنی طرف خواهیم بود که میانگین سنی 
ی عدد 60 قرار دارد. علاوه‌براین دوشنبه شب نیز لیستی از کانال  آن رو
ن  ینه‌های نهایی کابینه بیرو خبری جمهور14 منتشر شد که برخی گز
آمد که عباس جهانگیری برای وزارت نفت، عبدالناصر همتی برای 
ن و رفاه اجتماعی،  ی برای وزارت تعاو وزارت اقتصاد، احمد میدر
حسین علایی برای وزارت صمت، سیدجواد حسینی برای وزارت 
آموزش‌وپرورش، علیرضا تابش برای وزارت گردشگری، ستار هاشمی 
ینه‌هایی که در لیست جدید  برای وزارت ارتباطات معرفی شده‌اند. گز
دیده می‌شوند، نشان می‌دهد در فهرست دوم در مقایسه با لیست 

اول کمتر نامی از چهره‌های تندرو اصلاح‌طلب مشاهده می‌شود. 

   حق وتوی معاون اول
برای حذف گزینه‌های شورای راهبری؟

یف در توییتی به این موضوع اشاره کرد  روز دوشنبه، محمدجواد ظر
ینه« نادرست است و برای هر دستگاه تقریبا  که خبر انتشار »سه گز
ینه معرفی و به رئیس‌جمهور ارائه شده است. توییت محمدجواد  8 گز
ینه‌های اعلام‌شده دقیق  گز که  یت می‌کند  گزاره را تقو یف این  ظر
نیستند و ممکن است افرادی به آن اضافه یا کم شوند. البته توییت 
که قرار  یف یک نکته مهم دیگر نیز داشت و آن هم این بود  ظر
ن اول رئیس‌جمهور بررسی شوند  ینه‌های اعالم شده با معاو است گز
کنند.«  کاهش پیدا  ینه‌ها  گز و احتمال دارد »در این مرحله تعداد 
ینه‌هایی به دولت اعالم شدند، حالا رئیس  گز جدای از اینکه چه 
ینه‌ها خبر داد و  گز شورای راهبری از وجود یک فیلتر برای بررسی 

ن اول بود. آن‌هم نظر معاو
گر برخی از اسامی که در گمانه‌زنی‌ها منتشر شدند،  براین اساس حتی ا
ن اول  درست هم باشد، احتمال اینکه برخی از آنها با حق وتوی معاو
که در  حذف شوند هم وجود دارد. در نگاه کلی به گمانه‌زنی‌هایی 
ینه‌های احتمالی وزارتخانه‌ها منتشر شده، چند نکته مورد  مورد گز
ینه‌های اعالم شده تا حدی  گر گز توجه قرار دارد و آن‌هم این است ا
درست باشند، دردسرهای رئیس‌جمهور برای گرفتن رای اعتماد از 

ینه‌ها بتوانند به  مجلس بیشتر می‌شود و احتمال اینکه برخی از گز
کرسی وزارت برسند، اساسا بعید به نظر می‌رسد. برهمین اساس، 
انتشار این گمانه‌زنی‌ها می‌تواند چند هدف مشخص داشته باشد 

که در ادامه به آن اشاره خواهیم کرد. 

   فاصله‌گذاری شورای راهبری
با گزینه نهایی کابینه

ینه‌های  گز و اضافه  اول در حذف  ن  براینکه معاو یف  کید ظر تا
معرفی‌شده کابینه حق وتو دارد، نشان می‌دهد شورای راهبری تالش 
ینه‌های کابینه بر او وارد خواهد  دارد فشار احتمالی که بعد از اعلام گز
ینه‌های  ن اول و رئیس‌جمهور را در گز شد را کمتر کند و نقش معاو

اعلامی پررنگ‌تر نشان دهد.
اعالم اسامی و گمانه‌زنی‌ها در رسانه‌های نزدیک به اصلاح‌طلبان 
درحالی‌که چهره‌های تندرو اصلاح‌طلب در میان آنها وجود دارد 
ی شورای راهبری به این منظور باشد  نیز می‌تواند بخشی از فضاساز
کابینه به چهره‌های اصولگرایی نزدیک  ینه‌های نهایی  گز گر  که ا
بودند یا نامی از برخی از اصولگرایان در میان آنها دیده می‌شد، 
کید  ی با آن انتخاب‌ها داشته باشد و تا شورای راهبری فاصله‌گذار
که در رسانه‌ها اعالم شد به نظرات آنها نزدیک‌تر بوده  کند لیستی 
ینه‌های  است. موضع‌گیری‌های رئیس شورای راهبری در اعالم نام گز
یف تالش دارد تا حد ممکن  نهایی این گزاره را تقویت می‌کند که ظر
کابینه نهایی داشته باشد  ی با رئیس‌جمهور و احتمالا  فاصله‌گذار
ن اول و رئیس‌جمهور رد  و با تکیه بر اینکه برخی از آنها توسط معاو
شدند یا برخی به خاطر استعلام نهادها و برخی هم به‌خاطر ترس از 
ی خود بردارد و  یادی از رو تایید نشدن توسط مجلس، فشار را تا حد ز
این پیام را به افکارعمومی منتقل کند که به‌خاطر فشارها و برخالف 

ینه‌های پیشنهادی شده است. میل خود مجبور به تغییر نام گز
ی  از طرفی انتشار برخی از لیست‌ها در رسانه‌ها می‌تواند فضاساز
تا جای ممکن  و  باشد  زارتخانه‌ها  و ینه‌ اصلی  گز انتخاب  برای 
ن  که در انتخاب معاو کند؛ اتفاقی  کم  امکان پیش‌بینی‌پذیری را 
اول رئیس‌جمهور نیز افتاد و درحالی‌که رسانه‌ها احتمال انتخاب 
ن  ن اولی را تقریبا قطعی می‌دانستند، نهایتا معاو طیب‌نیا برای معاو
ن اولی پزشکیان منصوب شد.  اول سیدمحمد خاتمی به سمت معاو

   فشار سهم‌خواهان
عامل اعلام دیرهنگام گزینه‌های پیشنهادی؟

نکته مهم و قابل توجه دیگر این است شورای راهبری برخلاف زمانی که 
اعلام کرده بود، یعنی 3 مرداد ماه، اعلام نتایج بررسی نهایی را تا تحلیف 
کی از این  رئیس‌جمهور ادامه داد. امری که در وهله اول می‌تواند حا
ینه‌های  باشد که برخلاف آنچه تصور می‌شد، چینش کابینه و تعیین گز
که اعضای  یادی داشته و به این خاطر  نهایی آن پیچیدگی‌های ز
شورای راهبری پیش از این اقدامی اینچنینی انجام نداده بودند، از 
پیچیدگی‌ها و دشورای‌ها نیز برآورد درستی نداشتند. علاوه‌براین 
ینه‌های پیشنهادی احتمال اعمال نفوذ  طولانی شدن زمان بررسی گز
و فشار احزاب اصلاح‌طلب برای سهم‌خواهی را تقویت می‌کند. امری 
که منجر می‌شود شورای راهبری بیشتر به شورای سهم‌خواهی تبدیل 
شود که برخالف شعارهای اعلامی این شورا مبنی‌بر اولویت داشتن 

تخصص و کارآمدی بر وابستگی‌های سیاسی است. 

مساله جمعیت با گذشت زمان بیش از پیش تبدیل به بحران و تهدیدی 
برای آینده ایران می‌شود. همین موضوع سبب شد ستاد ملی جمعیت 
طبق قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت تاسیس شود تا نهادی 
یاست رئیس‌جمهور به‌صورت متمرکز اولویت‌های جمعیتی کشور را  با ر
تعیین کند و جلو ببرد. با تغییر دولت، اعضای این ستاد نیز دستخوش 
تغییراتی خواهند شد. از آنجا که چند سال آینده و اقدامات این ستاد 
برای جمعیت کشور تعیین‌کننده خواهد بود، سراغ مسعود عالمی‌نیسی، 
عضو هیات‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی و رئیس سابق موسسه 
تحقیقات جمعیت کشور رفتیم تا ببینیم ستاد ملی جمعیت جدید، 

باید چه ستادی باشد و چه کسی می‌تواند از پس دبیری آن بربیاید. 

بیش از دوسال از تشکیل ستاد ملی جمعیت می‌گذرد. با توجه به اقدامات 
انجام‌شده در این مدت، وضعیت نرخ باروری کشور چه تغییراتی کرده است؟
ی‌هایی وجود دارد. ضمن  یابی وضعیت فعلی جمعیت دشوار برای ارز
ی سال ۱۴۰۰ نیز انجام نشده و عمال با آمارهای تخمینی  اینکه سرشمار
یم. در این خصوص تنها برخی آمارهای  مسائل جمعیتی را جلو می‌بر
یم. با توجه به این موارد، بررسی‌ها نشان می‌دهد  ثبتی را در اختیار دار
ی تغییر چندانی نکرده اما نسبت خانواده‌های دارای سه فرزند  نرخ بارور
بیشتر شده است. به‌طورکلی برای اینکه بخواهیم بگوییم اقدامات ستاد 
ملی جمعیت و نتایج قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت چقدر 

اثربخش بوده، هنوز زود است. 

کلی ستاد ملی جمعیت چه نقشی در پیشبرد اهداف جوانی  به‌طور 
کشور دارد؟ جمعیت 

ستاد ملی جمعیت عمال ناظر و پیگیر قانون جوانی جمعیت از سوی 
دستگاه‌های مجری است. گستره این نظارت تمام وزارتخانه و دستگاه‌ها 
را شامل می‌شود، از طرف دیگر ستاد ملی جمعیت عملا ناظر و برنامه‌ریز 
برای اجرای قانون است. با توجه به اهمیت مساله جمعیت باید برای 
سال‌های پیش‌رو برنامه مشخصی داشته باشیم، به‌طور مثال به‌صورت 
ی باید افزایش پیدا ‌کند. هر نهاد- و در  سالانه بدانیم که چقدر نرخ بارور
- کل کشور چه وظایف و اهدافی دارند و چقدر از آن محقق  نگاهی کلی‌تر
شده است. جدا از نقش نظارتی و پیگیری قانون، بار محتوایی اصلی در 
این حوزه نیز برعهده دبیرخانه ستاد ملی جمعیت است. تمام محتوای 
برنامه جمعیتی کشور در دبیرخانه ستاد آماده می‌شود و پس از تصویب 

در ستاد، اجرای آن مورد رصد و نظارت قرار می‌گیرد. 
دبیرخانه ستاد ملی جمعیت در این دو سال دو موضوع را خوب دنبال 
کرده است؛ پیگیری و نظارت. در این مدت دبیر ستاد به‌صورت منظم از 

دستگاه‌ها گزارش‌گیری کرده است. البته در برخی مواد قانون، پیگیری‌ها 
بیشتر بوده، مانند تسهیلات بانکی، خودرو برای مادران، خوابگاه‌های 
متاهلی و تدوین پیوست فرهنگی مربوط به آن. این گزارش‌ها هنوز رسانه‌ای 
نشده‌اند. این مساله ممکن است به این دلیل باشد که دبیرخانه ستاد هنوز 
ی انسانی کافی ندارد. ستاد ملی جمعیت نهادی نوپا و تازه‌تاسیس  نیرو
است که بعد از ۳۰ سال حرکت بر ریل کنترل جمعیت تشکیل شده است.

 
دبیر ستاد ملی جمعیت چه وظایفی را برعهده دارد؟

ی برعهده دارد. اولین و مهم‌ترین  دبیر ستاد ملی جمعیت نقش‌های بسیار
آن ایجاد‌کننده اجماع در بحث جمعیت است. دبیر ستاد جمعیت 
باید بین دستگاه‌ها برای پیش‌بردن اهداف جمعیتی ایجاد ‌انگیزه کند. 
ما 30 سال در ریل کنترل جمعیت بودیم، پس دستگاه‌ها، بدنه اجرایی 
و حتی مردم هم باید اقناع شوند و دبیرخانه ستاد باید این کار را انجام 
ی نیز از وظایف  یزی برای افزایش فرزندآور دهد. مضاف‌بر آن برنامه‌ر
دبیرخانه ستاد ملی جمعیت است. ما که نمی‌توانیم تمام اجزای قانون 
را به‌طورکامل در هرسال اجرا کنیم. دبیرخانه باید اولویت‌ها را مشخص 
کند تا دستگاه‌ها طبق آن جلو بروند باید مشخص شود کدام بخش از 
قانون و مسائل مربوط به رشد جمعیت مانند ازدواج، سقط جنین، زوجین 
... اولویت دارند و در هرسال کدام‌یک از آنها رسیدگی و پیگیری  نابارور و
شوند، سپس طبق آن هدف کوتاه‌مدت و اولویت بین دستگاه‌ها تقسیم‌ 
کار انجام دهد. البته برنامه راهبردی که دبیرخانه ستاد برای کل کشور 
تهیه می‌کند باید با هماهنگی و مشارکت خود دستگاه‌ها باشد، حتی 
یزی مربوط به خود دستگاه‌ها نیز باید توسط خود  نسخه اولیه برنامه‌ر
مسئولان آنها تدوین شود تا هر نهاد با توجه به شرایط خویش اقداماتی را 
که می‌تواند انجام دهد، بگوید و این کار جمعی بین‌دستگاهی باعث 
یزی برای مساله جمعیت کشور شوند و  می‌شود نهادها درگیر برنامه‌ر
در دستورکار و اولویت‌ آنها قرار گیرد. بنابراین نحوه تعامل با دستگاه‌ها 
و نهادهای مجری بیش از آنکه از جنس عتاب و خطاب باشد باید با 
همدلی جلو برود، زیرا یک عقبه ۲۰، ۳۰ ساله تفکرات کنترل جمعیتی و 
تنظیم خانواده‌ای در نهادها پیش از این رواج داشته است و گفت‌وگو و 

همدلی می‌تواند اثر این عقبه را کمرنگ کند.
 

چه کسی باید دبیر ستاد ملی جمعیت دولت جدید شود؟
دبیر ستاد میدان‌دار بحث جمعیت است. تمام مواردی که ذکر شد، نشان 
کمی دارد و از سوی دیگر فرصت هم کم  می‌دهد دبیر ستاد حجم کار مترا
است. تمام این‌ کارها باید از سال ۷۸ شروع می‌شد اما حالا باتاخیر 23 
ساله مواجه هستیم. سال ۱۴۰۱ که قرار بود دبیر ستاد تعیین شود، یکی از 
بحث‌ها این بود که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حفظ سمت دبیر 
شود. الان هم با آمدن دولت جدید زمزمه‌های اینچنینی شنیده می‌شود 

که معاونت زنان یا وزیر بهداشت دبیر ستاد ملی جمعیت شود. در این 
صورت به نظر می‌رسد دبیری ستاد تبدیل به یک شغل فرعی خواهد شد، 
درحالی‌که مساله جمعیت ابعاد گسترده‌ای دارد و این نحوه انتصاب 
چندین اشکال جدی دارد. همان‌طور که ذکر شد حجم کار و اهمیت 
یاد است، بنابراین بهتر است یک شخص حقیقی  کار دبیر ستاد بسیار ز
متمرکز به‌عنوان دبیر ستاد منصوب شود. به بیان دیگر دبیر ستاد باید 
وقتش را وقف این حوزه کند و به هیچ عنوان نباید سمت دیگری غیر از 
دبیری ستاد در دولت داشته باشد. ستاد جمعیت هنوز به‌طورکامل شکل 
و قوام پیدا نکرده و نیازمند مدیریتی تمام‌وقت است. موضوع بعدی این 
است که وقتی دبیر ستاد جمعیت را به یک دستگاه می‌دهیم، موضوع 
ی در  جمعیت بخشی می‌شود. درحالی‌که جمعیت با حوزه‌های بسیار
ارتباط است و موضوعی فرابخشی است و تنها منحصر به امر بهداشت 
گر دبیری ستاد به وزرا یا معاونان با حفظ  یا امور زنان نمی‌شود، از طرفی ا
سمت داده شود، این موضوع باعث می‌شود نهادهای دیگر حرف‌شنوی 
نداشته باشند؛ اتفاقی که در دوران کرونا تجربه کردیم. تجربه‌های مثبت که 
یم، مانند »ستاد ویژه توسعه  شخص حقیقی متمرکز کار را جلو ببرد نیز دار
« که دبیر آن یک شخصیت حقیقی است و یکی  ی‌های نانو و میکرو فناور
، تمرکز  ی نانو در کشور از علت‌های موفقیت این ستاد در پیشبرد فناور
یت  ی موضوع بوده است. از آنجا که مساله جمعیت در فور کافی دبیر رو
است و فرصت کمی برای پیشبرد اهداف رشد جمعیتی باقی‌مانده است، 

یسک و تکرار تجربه‌های ناموفق نیست.  این موضوع جای ر

توصیه کردید شخص حقیقی متمرکز بر دبیری این ستاد باشد. این شخص 
باید چه ویژگی‌هایی داشته باشد؟

مساله جمعیت به مسائل مختلفی مانند مسکن، ازدواج، اشتغال، ‌آموزش 
و موارد دیگر مربوط است. دبیر ستاد جمعیت باید کسی باشد که از حیث 
محتوایی و روابط فرابخشی حوزه جمعیت به سایر حوزه‌ها اشراف کامل 
داشته باشد و از طرفی صرفا از لحاظ محتوایی قوی نباشد، بلکه باید 
دارای سوابق مدیریتی کارآمد در حوزه جمعیت باشد. در سال‌های اخیر 
بدنه فعالان جمعیتی در حوزه مردمی و حتی بین‌دستگاهی مانند مجلس 
و مدیران اجرایی نیز شکل گرفته است. کسی که دبیر ستاد می‌شود باید 
به‌قدری میان مجموعه متخصصان، صاحبنظران و فعالان حوزه جوانی 
دارای مقبولیت باشد که بتواند با همه آنها تعامل کند. نکته مهم‌تر آنکه 
دبیر ستاد نباید کسی باشد که به مخالفت با رشد جمعیت مشهور یا 
شناخته‌شده باشد. این صفت‌ها به دلیل پیشینه تنظیم خانواده و کنترل 
جمعیتی کشورمان دارای اهمیت است و دولت آینده باید شخصی را 
برای دبیر ستاد جمعیت درنظر بگیرد که بتواند از فرصت باقی‌مانده برای 
اجماع، اقناع و پیش‌بردن اولویت‌های قانون در جهت جوانی جمعیت 

نهایت استفاده را کند. 

شمارش معکوس برای اعلام اسامی کابینه پیشنهادی دولت، هدف از انتشار فهرست‌های زودهنگام چیست؟

لیست ظریف، حق وتوی عارف، تصمیم پزشکیان
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زهرا نسرین فرد
خبرنگار

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

تست تصادفی گوشی‌های موبایل 
در ایستگاه‌های مترو واقعیت دارد؟

تئاتر شهر
چند روزی می‌شود که در فضای مجازی و برخی از 
رسانه‌ها اخبار و گزارش‌هایی پیرامون بررسی و چک 
کردن رجیستری تلفن همراه در متروی تهران منتشر 
شده است. آن‌گونه که در گزارش‌ها آمده بود گفته شده 
رجیستر بودن یا نبودن گوشی‌های همراه مسافران متروی تهران توسط ماموران 
مترو مورد پرسش قرار می‌گرفت و پس از طرح سوال، ماموران مترو گوشی 
تلفن مسافران را مورد بررسی قرار می‌دادند. »فرهیختگان« در این گزارش به 
، ماحصل متروگردی  صحت‌سنجی ادعاهای مطرح‌شده رفته و خطوط زیر
و مشاهدات خبرنگار »فرهیختگان« در ایستگاه‌‌های مختلف متروی تهران 
است. ماجرا از ایستگاه حسن‌آباد شروع شد. چند دقیقه‌ای برای مشاهده 
وقوع اتفاق در ایستگاه متروی حسن‌آباد گذشت اما خبری نشد و مردم فقط 
از خرابی دستگاه‌های ایستگاه حسن‌آباد شکایت می‌کردند و اصلا حتی 
خبری از مامور و پرسش درباره گوشی موبایل نبود. تصمیم بر آن شد که به 
سمت ایستگاه‌های نزدیک به غرب شهر تهران و مرکز برویم. دو ایستگاه 
مقصد شادمان و تئاترشهر بود. تئاترشهر معمولا ایستگاه متروی منتخب 
برای اغلب طرح‌های پایلوت اجتماعی است و به دلیل تردد بالای مسافر 
همیشه در متروی تئاترشهر خبرهایی است. با این وجود اما تا رسیدن به 
ایستگاه شادمان و بعد هم تئاترشهر در ایستگاه‌های نواب‌صفوی، توحید 
و انقلاب اسلامی پیاده شدیم. چند دقیقه‌ای در متروی شادمان گذشت 

اما خبری از چک کردن گوشی نبود. 

   شنیده‌ها از طرح اجرای ماموران متروی تهران
به سمت یکی از غرفه‌های داخل مترو رفتیم و ماجرا را از آنها جویا شدیم. 
غرفه‌داران ایستگاه متروی شادمان خبر را تایید کردند. اما آن‌طور که غرفه‌داران 
می‌گفتند سراغ تمام مسافران نمی‌روند و تا جایی که دیده بودند سراغ اتباع و 
مسافرانی با چهره مشکوک می‌روند. فرقی هم ندارد کجای ایستگاه هستند. 
دم مترو یا دم ورودی گیت. اگر به مورد شک کنند ماموران از او می‌خواهند تا 
گوشی را در اختیارشان قرار دهد تا از مسروقه و قاچاق نبودن گوشی مطمئن 
شوند. آخر گفت‌وگو هم با خنده می‌پرسند: »چرا سراغ موضوع را گرفتید؟ 
نکند گوشی مسروقه دست شماست!« بدون توجه به این جمله عبور می‌کنیم 
و در گوشه‌‌ای به انتظار وقوع این اتفاق منتظر می‌ایستیم. پس از حدود 
گذشت 15 دقیقه یکی از ماموران ایستگاه از یکی از عابران می‌خواهد که 
گوشی‌اش را بررسی کند. مسافر ظاهر غیرموجهی ندارد. گوشی را محترمانه در 
اختیار پلیس قرار می‌دهد و پلیس هم کمتر از دو دقیقه نگذشته، گوشی را 
تحویل مسافر می‌دهد. ایستگاه بعدی مترو، متروی انقلاب بود. به سراغ خود 
ماموران مترو می‌رویم و وقتی از آنها صحت ماجرای مطرح‌شده را می‌پرسیم، 
! چرا باید گوشی مسافران را چک کنیم؟« باز هم به  پاسخ می‌دهند: »نخیر
سراغ یکی دیگر از غرفه‌داران رفتیم اما این‌بار این غرفه‌دار ترجیحش این بود 
که با احتیاط پاسخ دهد و اصلا وارد مساله نشود. با جواب سربالا و اینکه 
اصلا خبر ندارد و چرا باید از ماجرا خبر داشته باشد، سر و ته ماجرا را جوری 

هم آورد که در آخر ما مجبور به عذرخواهی شدیم!

   در ایستگاه تئاترشهر خبری بود
مقصد بعدی تئاترشهر بود. با توجه به اینکه حجاب‌بانان مترو هم در ابتدا 
از همین ایستگاه شروع به فعالیت کردند، طبق حدس پیشین خبرنگار 
»فرهیختگان« احتمالا باز هم در متروی تئاترشهر خبرهایی بود. به ایستگاه 
متروی تئاترشهر رسیدیم. از قطار خارج شدیم و به سمت گیت‌های ورود و 
خروج رفتیم. گوشه‌ای ایستادیم. ماموران متروی تئاترشهر قبل از گیت ورود 
و خروج ایستاده‌ بودند و تقریبا با دقت با چشم‌هایشان مسافران را دنبال 
می‌کردند. از میان انبوه مسافران به سراغ پسربچه‌ای نوجوان که شاید جمعا 
15 سال هم نداشت، رفتند. پیراهن قرمز باشگاهی تنش بود و صورتش از 
شدت گرمای هوا و عرق، برق افتاده بود. گوشی را تحویل ماموران داد و 
پس از چند دقیقه‌ای گوشی را به او پس دادند. بعد از اینکه از کنار ماموران 
گذشت، به سراغش رفتیم. می‌گفت که کدی وارد گوشی کردند تا مطمئن 
شوند گوشی مسروقه نبود. تمام توضیحش همین بود. از چهره‌اش اما ترس 
مشخص بود. گوشی توی دستش هم یک گوشی سامسونگ رده‌چندم بود. 
مدام به چهره و گوشی و ظاهرمان نگاه می‌کرد و با اضطراب توضیح داد. 

تمام توضیحش هم همان یک جمله بود. 

   مساله قاچاقی بودن گوشی‌ها مطرح نیست، طرح 
مقابله با گوشی‌های سرقتی است

در خبرهای منتشرشده از سوی دیگر رسانه‌ها آمده بود که ماجرا برای کنترل 
آخرین مدل آیفون و کالای قاچاق است، یعنی اینکه اصلا گوشی رجیستری 
شده است یا نه. اما مهدی عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان موبایل در 
گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »این طرح برای چک کردن رجیستری 
نیست. ماجرا این است، یکی از مزایای رجیستری این است که اصالت 
گوشی‌ها قابل ردیابی است. آن‌گونه که تا به اینجا برایمان مشخص شده 
اجرای این طرح برای قانونی بودن و قانونی نبودن یا رجیستری نیست بلکه در 
رابطه با گوشی‌های سرقتی است. ظاهرا چند مورد مظنونیت سرقت گوشی 

مشخص شده است و ماموران برای این مساله وارد شده‌اند.«
او همچنین افزود: »همین الان گوشی‌ که دست شماست هر سیم‌کارتی که 
وارد آن می‌کنید سریال گوشی را ثبت می‌کنید. ماموران این مساله را بررسی 
می‌کنند و ماجرا هیچ ارتباطی با آیفون 14 و 15 ندارد. من فکر می‌کنم ماجرا 
شانتاژ خبری بود و اصلا بحث رجیستری و قاچاق بودن مطرح نیست. 
مساله سرقت است. نه‌تنها در مترو بلکه در همه جا می‌توان چنین اتفاقی را 
پیگیری کرد. یکی از مزایای رجیستری ردیابی کالاست. امکاناتی که سامانه 
همتا در اختیار قرار می‌دهد همین است.« عبقری همچنین در گفت‌وگو با 
»فرهیختگان« تاکید کرد که ماجرا از اساس مساله خاصی نبود و نمی‌داند 

به چه منظوری رسانه‌ها تا این اندازه پیگیر ماجرا بودند. 

   طرح مبهمی که در دست اجراست
در رسانه‌ها آمده است که نیروی انتظامی استان تهران به دنبال گوشی‌های 
سرقتی بوده و این طرح نیز در تمام ایستگاه‌ها اجرا خواهد شد. این در حالی 
است که تا به امروز هیچ‌گونه اطلاع‌رسانی در رابطه با طرح مورد بحث انجام 
نشده است. با وجود توضیحات رئیس انجمن واردکنندگان تلفن همراه 
نیز همچنان طرح ابهامات خاص خود را دارد. اینکه در صورت مسروقه 
بودن، ماموران مترو چگونه قرار است اقدام کنند و نتیجه چه خواهد بود؟‌ 
آیا انتخاب و چک کردن رندوم افراد کمکی به کاهش سرقت گوشی‌های 
همراه خواهد کرد و منجر به دستگیری مجرمان خواهد شد؟‌ این طرح قرار 
است از چه تاریخ و تا چه تاریخی به‌طور رسمی در کلانشهر تهران اجرایی 
شود؟ به نظر می‌رسد پیش از اجرای هر طرح مرتبط با مسائل و چالش‌های 
اجتماعی در ابتدا برای به وجود نیامدن شائبه به شهروندان توضیحات لازم 
ارائه شود تا لااقل شهروندان برای اجرای طرح نیز همکاری کافی با نهادهای 

مربوطه را داشته باشند. 


